
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 07 - RELAZIONI SINDACALI, CONTRATTAZIONE, CONTENZIOSO DEL  

PERSONALE E GEST. APPLICATIVI INFORMATICI DEL PERS.LE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 968

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7140 del 14/06/2019

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE DI CUI ALL'AVVISO DI SELEZIONE 
APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 16391 DEL 31/12/2018. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE

Richiamato il  proprio decreto n.  16391 del  31/12/2018 recante ad oggetto " Approvazione avviso di 
selezione – per titoli ed esami – per l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di quattro unità lavorative 
di  categoria  D,  profilo  professionale  funzionario  amministrativo  finanziario  mediante  procedura 
concorsuale  riservata  ai  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.  20,  comma  2,  del  d.lgs.  n. 
75/2017";

Visto, in particolare, il primo comma dell'art. 5 del precitato avviso il quale recita: "La Commissione  
esaminatrice sarà nominata, in conformità ai principi dettati dall'art. 35, comma 3, lettera e), del decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con atto del Dirigente Generale del Dipartimento "Organizzazione,  
Risorse Umane" della Regione Calabria e sarà composta da un presidente e da due componenti esperti  
nelle materie delle prove d'esame";

Visto l'art. 35, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  ai sensi del quale le 
commissioni di concorso per l'accesso ai pubblici uffici  debbono essere composte "esclusivamente con 
esperti  di  provata  competenza  nella  materie  oggetto  di  concorso,  scelti  tra  funzionari  delle  
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione  
politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano  rappresentanti  
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali";  

Visto  l'art.  71  del  regolamento  regionale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1513 adottata nella seduta del 14 maggio 1999, il quale dispone  che 
"Le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e interni sono composte come di seguito delineato:
- da un Dirigente dell'Ente, che ne assume la presidenza;
-  da  due  esperti  di  provata  competenza  con  riguardo  alle  materie  oggetto  di  concorso,  scelti  tra 
funzionari  dipendenti  da amministrazioni  pubbliche,  docenti,  nonché soggetti  estranei  alle  medesime  
pubbliche amministrazioni, di qualifica funzionale o posizione professionale almeno pari o assimilabile a  
quella  del  posto  messo  a  concorso;  uno  dei  tecnici  esperti  dovrà,  di  norma,  essere  esterno  
all'Amministrazione Regionale, fatti salvi casi eccezionali, adeguatamente motivati";

Considerato:
che, al fine prestare osservanza alla citata disposizione regolamentare secondo cui uno dei tecnici esperti 
deve essere esterno all'amministrazione, con nota prot. n. 0170650 del 2 maggio 2019, è stato richiesto 
all'Università  della  Calabria,  all'Università  Meditterranea  di  Reggio  Calabria  e  all'Università  Magna 
Grecia di Catanzaro, di indicare il nominativo di un docente da inserire quale componente esperto della 
costituenda commissione esaminatrice del concorso di cui trattasi;
che la suddetta nota è stata inoltrata anche ai fini del rilascio di nulla osta ai sensi dell'art. 53 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
che  il  Magnifico  Rettore  dell'Università  Magna  Grecia  di  Catanzaro,  con  comunicazione  inoltrata  a 
mezzo pec l'8 maggio 2019, acquisita al Dipartimento "Organizzazione e Risorse Umane" il 9 maggio al 
numero di protocollo 01800161, ha individuato il Prof. Michele Trimarchi, ordinario di Scienza delle 
finanze presso il medesimo Ateneo, quale componente della commissione d'esame;

Ritenuto  di  dover  nominare  il  Prof.  Michele  Trimarchi,  ordinario  di  Scienza  delle  finanze  presso 
l'Università  Magna  Grecia  di  Catanzaro,  componente  esperto  della  commissione  d'esame  con  la 
precisazione che trattasi di incarico ex art. 53, comma 6, lettera d, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165;

Esaminati i curricula vitae dei dirigenti di ruolo della Giunta Regionale dott. Luigi Luciano Rossi e avv. 
Iolanda Mauro;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Accertato:
che i suddetti dirigenti sono in possesso, oltre che del necessario titolo di studio strettamente attinente alle 
materie  oggetto  delle  prove  di  esame,  anche  di  ulteriori  titoli  di  studio  e  professionali  oltre  che  di  
qualificata esperienza lavorativa maturata nella direzione di strutture le cui competenze presuppongono 
necessariamente la conoscenza delle suddette materie;   

Ritenuto, per quanto sopra,  di  procedere alla nomina della commissione esaminatrice della selezione di 
cui al decreto dirigenziale n. 16391/2018 nelle persone dei signori:

Dott. Luigi Luciano Rossi, presidente
Prof. Michele Trimarchi, componente esperto
Avv. Iolanda Mauro, componente esperto

Visto  l'art.  57,  comma 1,  lett.  a) del  d.lgs  n.  165/2001 e ss.mm.ii.  ai  sensi  del  quale  "Le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il  
trattamento sul lavoro:
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità,  almeno un terzo dei posti di componente delle  
commissioni di concorso";

Visto l'art. 57, comma 1-bis del d.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. il quale dispone che " L'atto di nomina della  
commissione di concorso deve essere inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità  
nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale  dell'amministrazione  che  ha  bandito  il  
concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lett. a), diffida  
l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni";

Visto l'art. 35 bis del d.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., inserito dalla legge n. 190/2012, che esclude coloro 
che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale, dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici 
impieghi, anche con compiti di segreteria;

Ritenuto, per quanto sopra, che i componenti della Commissione esaminatrice, all'atto dell'insediamento 
della Commissione stessa, debbono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l'insussistenza 
delle incompatibilità di cui all'art.  35, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
delle condanne di cui  all'art.  35 bis del d.lgs n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla 
nomina;

DECRETA

1)  Di nominare,  nelle persone di seguito indicate,  la commissione esaminatrice  della  selezione   – per 
titoli ed esami – per l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di quattro unità lavorative di categoria D, 
profilo professionale funzionario amministrativo finanziario mediante procedura concorsuale riservata ai 
soggetti in possesso dei requisiti di cui all'art. 20, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017:

Dott. Luigi Luciano Rossi, presidente
Prof. Michele Trimarchi, componente esperto
Avv. Iolanda Mauro, componente esperto

2) Di nominare quale segretario della commissione esaminatrice la dott.ssa Barbara Aversa dipendente di 
ruolo della Giunta Regionale della Calabria, categoria D.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) Di precisare che al componente esterno verrà corrisposto solo il rimborso delle spese documentate che 
andranno a gravare sul  capitolo U0100310401 – impegno n.  1210/2019 assegnato come plafond alla 
Direzione Generale.

4) Di notificare il presente provvedimento ai componenti e al segretario della commissione esaminatrice, 
al responsabile del procedimento, al Magnifico Rettore dell'Università Magna Grecia di Catanzaro e alla 
Consigliera Regionale di Parità, Avv. Antonietta Stumpo, ai sensi dell'art. 57, comma 1-bis, del d.lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii.

5) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale all'indirizzo ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto 
della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRISTIANO GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 968/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 07 - 
RELAZIONI SINDACALI, CONTRATTAZIONE, CONTENZIOSO DEL PERSONALE E 
GEST. APPLICATIVI INFORMATICI DEL PERS.LE 

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE DI  CUI  ALL'AVVISO DI 
SELEZIONE  APPROVATO  CON  DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  16391  DEL 
31/12/2018

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


